
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 117-2022-R-UPNW                              1/2    

                     

Lima, 10 de junio de 2022 

 

VISTO: 

 

El Comunicado N° 57-06-007/22-VRI remitido por la señora Vicerrectora 

de Investigación Dra. Oriana Rivera Lozada, y los documentos anexos, solicitando 

la oficialización de diversos planes de trabajo a cargo de la Dirección de Desarrollo 

de la Investigación, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la   

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 

docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una clara 

conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 

Que, el artículo 10° del Reglamento de Investigación de la Universidad 

Norbert Wiener señala que el Vicerrectorado de Investigación dirige la política 

general de investigación y es responsable de asegurar el desarrollo de la investigación 

de docentes y estudiantes. 

 

 Que, mediante el documento del visto, el Vicerrectorado de Investigación, 

da cuenta del Plan del seminario taller de especialización en validación de 

instrumentos; del Plan del seminario taller de especialización en big data; del Plan 

del foro internacional de la participación  de la mujer científica en la sociedad; del 

Plan del seminario taller de especialización en revisión sistemática; y del Plan del I 

encuentro internacional de semilleros de la investigación de la Universidad Norbert 

Wiener, todos de fecha 03 de junio de 2022 en su primera versión, los cuales cuentan 

con su aprobación, por lo que corresponde oficializarlos. 

 

Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria, Ley N° 30220, artículo 18° del Reglamento General de la Universidad 

Norbert Wiener, y en mérito a la delegación de funciones dispuestas por el Rector 

mediante Resolución N° 114-2022-R-UPNW de fecha 01 de junio de 2022. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: OFICIALIZAR la aprobación de los 

siguientes Planes de Trabajo a cargo de la Dirección de Desarrollo de la 

Investigación, del Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Norbert 

Wiener, en su versión 1 de fecha 03 de junio de 2022: 

 

1. PLAN DEL SEMINARIO TALLER DE ESPECIALIZACIÓN EN 

VALIDACIÓN DE INSTRUMENTOS (UPNW-EES-PLA-006). 

2. PLAN DEL SEMINARIO TALLER DE ESPECIALIZACIÓN EN BIG DATA 

(UPNW-EES-PLA-007). 

3. PLAN DEL FORO INTERNACIONAL DE LA PARTICIPACIÓN DE LA 

MUJER CIENTÍFICA EN LA SOCIEDAD (UPNW-EES-PLA-008). 



 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 117-2022-R-UPNW                                                               2/2 

 

4. PLAN DEL SEMINARIO TALLER DE ESPECIALIZACIÓN EN REVISIÓN 

SISTEMÁTICA (UPNW-EES-PLA-009).  

5. PLAN DEL I ENCUENTRO INTERNACIONAL DE SEMILLEROS DE LA 

INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NORBERT WIENER (UPNW-

EES-PLA-010). 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:  DISPONER que el Vicerrectorado de 

Investigación realice las acciones que sean necesarias, de acuerdo con sus 

competencias, para la ejecución  de la presente resolución.  

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 
Dr. Jorge Heber Ortiz Madrid 

Vicerrector Académico 

Encargado del Rectorado 

Marcos David Isique Morales 

Secretario General 


